
   Comune di Serrapetrona 
Provincia di Macerata 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. 22  del Reg.    Data 14-02-2019 
 
 

 

 
Oggetto: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI BILANCIO DI PREVISIONE 
FINANZIARIO 2019/2021 (ART. 11 D.LGS. N. 118/2011). 

 

 

 

 

 

L'anno  duemiladiciannove , il giorno  quattordici del mese di febbraio alle 
ore 19:00, nella sala delle adunanze del Comune suddetto, convocata con 
appositi avvisi, la Giunta municipale si è riunita con la presenza dei signori: 

 
 

PINZI SILVIA  SINDACO P 

AMICI ABBATI MARIA BEATRICE Assessore P 

 
 

 
Assegnati numero  3   In carica numero  2  Presenti numero    2 
Assenti numero    0 
 
 

Partecipa in qualità di segretario verbalizzante il Segretario comunale 
signor APPIGNANESI GIULIANA 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il 
Signor  PINZI SILVIA nella sua qualità di  SINDACO ed invita la Giunta 
Comunale alla discussione dell’oggetto su riferito. 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 22 del 14-02-2019 - Pag. 2 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
Visti 

 L’art. 174 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che attribuisce alla Giunta 
comunale il compito di presentare all’organo consiliare lo schema di 
bilancio di previsione, i relativi allegati e il Documento Unico di 
Programmazione entro il 15 novembre di ogni anno secondo quanto 
stabilito dal regolamento di contabilità; 

 l’art. 151 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che fissa al 31 dicembre il 
termine per l’approvazione, da parte del Consiglio, del bilancio di 
previsione e dei suoi allegati e che prevede che il termine possa essere 
differito con decreto del Ministro dell’Interno; 

 il Decreto del Ministero dell’Interno che prevede il rinvio al 28 febbraio 
2018 del termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2018-2020 
da parte degli enti locali; 

 il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 che fissa i principi 
dell’ordinamento istituzionale, finanziario e contabile degli enti locali; 

 il Decreto Legislativo n. 118/2011 “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, così come integrato dal 
Decreto Legislativo n. 126/2014; 

 il Regolamento di Contabilità che stabilisce la procedura e i tempi per la 
formazione e approvazione del Bilancio di previsione; 

 
Visto lo schema di Bilancio di previsione per gli esercizi 2019-2021, che 
presenta le seguenti risultanze: 
 

ENTRATE 
CASSA 

ANNO 2019 

COMPETENZA 

ANNO 2019 

COMPETENZA 

ANNO 2020 

COMPETENZA 

ANNO 2021 
SPESE 

CASSA 

ANNO 2019 

COMPETENZA 

ANNO 2019 

COMPETENZA 

ANNO 2020 

COMPETENZA 

ANNO 2021 

          

Fondo di cassa 

all'inizio 

dell'esercizio 

1.309.240,71         

Utilizzo avanzo 

di 

amministrazione 

        118.601,26                0,00                0,00 Disavanzo di 

amministrazione 
                0,00                0,00                0,00 

Fondo 

pluriennale 

vincolato 

        0,00                0,00                0,00      

Titolo 1 - Entrate 

correnti di natura 

tributaria, 

contributiva e 

perequativa 

 
767.067,15 

 

673.055,71          

         

685.555,71 

         

685.555,71 

Titolo 1 - Spese 

correnti 

 
 

 
2.233.722,10 

        

 

2.034.379,65 

        

 

1.6661.606,26 

        

 

1.615.710,05 

      

- di cui fondo 

pluriennale 

vincolato 

                

 0,00 

               

 0,00 

               

 0,00 

Titolo 2 - 

Trasferimenti 

correnti 

1.071.107,88   1.010.989,13        691.477,76        667.222,39      

Titolo 3 - Entrate 

extratributarie 
443.180,47        338.721,07        297.363,82        270.681,39      

Titolo 4 - Entrate 

in conto capitale 
1.778.097,24     1.698.030,30        89.864,86        89.864,86 Titolo 2 - Spese 

in conto capitale 

 

1.903.101,06     1.755.766,70        29.000,00        29.000,00 

     - di cui fondo 

pluriennale 

vincolato 

                0,00                0,00                0,00 

Titolo 5 - Entrate 

da riduzione di 

attività finanziarie 

0,00                0,00                0,00                0,00 Titolo 3 - Spese 

per incremento di 

attività finanziarie 

                0,00                0,00                0,00 

 

Totale entrate 

finali......... 

 
4.059.452,74 

 

3.720.796,21        

       

1.764.262,15 

       

1.713.324,35 

 

Totale spese  

finali........... 

 

4.136.823,16 

       

3.790.146,35 

       

1.690.606,26 

       

1.644.710,05 

 

Titolo 6 - 

Accensione di 

prestiti 

 
0,00 

               

 0,00 

              

  0,00 

              

  0,00 

 

Titolo 4 - 

Rimborso di 

prestiti 

- di cui Fondo 
anticipazioni di 
liquidità 

 

49.251,12 

          

49.251,12 

0,00 

          

73.655,89 

0,00 

          

68.614,30 

0,00 

 

Titolo 7 - 

Anticipazioni da 

istituto 

tesoriere/cassiere 

 
484.782,53 

      

 484.782,53 

        

484.782,53 

        

484.782,53 

 

Titolo 5 - 

Chiusura 

Anticipazioni da 

istituto 

tesoriere/cassiere 

 

484.782,53 

         

484.782,53 

         

484.782,53 

         

484.782,53 



DELIBERA DI GIUNTA n. 22 del 14-02-2019 - Pag. 3 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

Titolo 9 - Entrate 

per conto di terzi 

e partite di giro 

 

884.968,27 

        

884.968,27 

        

894.265,82 

        

894.265,82 

Titolo 7 - Spese 

per conto terzi e 

partite di giro 

890.527,61        884.968,27        894.265,82        894.265,82 

 

Totale titoli 
 

5.429.203,54 
     

5.090.547,01 

     

3.143.310,50 

     

3.092.372,70 

 

Totale titoli 
 

5.561.384,42 

       

5.209.148,27 

       

3.143.310,50 

       

3.092.372,70 

TOTALE 

COMPLESSIVO 

ENTRATE 

 
6.740.280,35  

5.209.148,27 

       

3.143.310,50 

       

3.092.372,70 

TOTALE 

COMPLESSIVO 

SPESE 

 

5.561.384,42 
       

5.209.148,27 

       

3.143.310,50 

       

3.092.372,70 

          

 

Fondo di cassa 

finale presunto 

 
1.177.059,83     

 
   

 
 
 
 
 
Visto l’art. 1, commi da 819 a 826, della L. n. 145/2018 il quale ha previsto il 
superamento del saldo di competenza in vigore dal 2016 e l’applicazione dal 
2019 dei soli equilibri di bilancio disciplinati dall’armonizzazione contabile (Dlgs 
n. 118/2011); 
 
Tenuto conto che il bilancio in oggetto risulta coerente con gli obbligo previsti 
dagli equilibri di bilancio;  
 

Considerato che: 

 con deliberazione di Giunta comunale in data odierna si è provveduto 
all’approvazione del prospetto dell’avanzo presunto 2018 ed alla 
determinazione delle quote vincolate; 

 con deliberazione della Giunta comunale in data odierna è stata adottata 
la Nota integrativa al  Documento Unico di Programmazione (DUP) per il 
triennio 2019-2021; 

 con deliberazione del Consiglio comunale n. 17 del 17/5/2018 è stato 
approvato il Rendiconto della gestione all’esercizio finanziario 2017; 

 l’articolo 187 del TUEL, così come novellato, disciplina le modalità di 
utilizzo dell’avanzo di amministrazione presunto; 

 con deliberazione della Giunta comunale in data odierna è stata destinata 
la quota dei proventi derivanti dalle sanzioni amministrative pecuniarie 
per violazioni al Codice della Strada, come previsto dall’art. 208, comma 
4 del D. Lgs. 285/92; 

 con deliberazione della Giunta comunale in data odierna sono stati 
determinate le tariffe dell’Imposta sulla pubblicità e dei diritti sulle 
pubbliche affissioni per l’anno 2019; 

 con deliberazione della Giunta comunale in data odierna sono stati 
determinate le tariffe della tassa per l’occupazione di spazi ed aree 
pubbliche per l’anno 2019; 

 con deliberazione di Giunta comunale n. 109 del 23/10/2018 è stato 
approvato il piano triennale 2019-2021 dei fabbisogni di personale; 

 la Giunta comunale con deliberazione in data odierna ha provveduto 
all’approvazione  delle tariffe e delle rette per l’erogazione dei servizi a 
domanda individuale valevoli per il 2019, determinando il tasso di 
copertura in percentuale dei servizi a domanda individuale per il triennio 
2019-2021; 

 la Giunta comunale con deliberazione in data odierna ha provveduto 
all’approvazione  degli importi dei diritti di segreteria sugli atti di 
competenza dell’ufficio tecnico comunale a totale spettanza del Comune; 



DELIBERA DI GIUNTA n. 22 del 14-02-2019 - Pag. 4 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

 
Dato atto che 

 il Programma triennale delle opere pubbliche 2019-2021 e l’Elenco 
annuale dei lavori pubblici 2019 è ricompreso nella Nota di 
aggiornamento del DUP 2019-2021; 

 il programma degli acquisti di beni e servizi e dei lavori pubblici ex 

articolo 21 del decreto legislativo n. 50/2016 è ricompreso nella Nota di 

aggiornamento del DUP 2019-2021;  

 il Programma di incarichi di studio, di ricerca, di consulenza e di 
collaborazione per l’esercizio 2018, come previsto dall’art. 3, comma 55 
della Legge n. 244/2007, così come modificata dall’art. 46 del D.L. 
112/2008, è ricompreso nella Nota di aggiornamento del DUP 2019-
2021; 

 il Piano delle alienazioni e valorizzazioni patrimoniali per il triennio 2019-
2021 è ricompreso nella Nota di aggiornamento del DUP 2019-2021;
  
 

Dato atto inoltre che 

 ai sensi dell’art. 165, c. 7 del novellato Decreto legislativo 18 agosto 
2000 n. 267, come prima voce dell’entrata degli schemi di bilancio è 
inserito il fondo pluriennale vincolato, mentre in spesa il fondo 
pluriennale è incluso nei singoli stanziamenti del bilancio stesso;  

 le previsioni di bilancio sono coerenti con le disposizioni di cui al Decreto 
legge n. 78/2010 convertito con Legge 122/2010 per quanto riguarda la 
riduzione dei costi degli apparati amministrativi e le riduzioni di spesa ivi 
previste;  

 ai sensi dell’art. 3 comma 56 della L. n. 244/2007, così come modificato 
dall’art. 46, comma 3, del D.L. 112/2008, il limite massimo della spesa 
annua 2019 per incarichi di collaborazione è previsto nel DUP;  

  i documenti di programmazione dell’Ente sono stati redatti in conformità 
ai principi contenuti negli art. 4 e 5 del D. Lgs. n. 150/2009 e sono 
coerenti con le fasi del ciclo di gestione della performance; 

 nel bilancio di previsione si è provveduto ad applicare la quota avanzo 
vincolato presunto di €. 118.601,26;  

 lo schema di bilancio di previsione 2019-2021 è stato trasmesso al 
Revisore dei conti per il parere di competenza, che verrà allegato alla 
documentazione da presentare al Consiglio; 
 

Acquisito il parere favorevole, allegato al presente provvedimento, del 
Responsabile di Ragioneria ex artt. 49 e 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000; 
 
Acquisiti altresì il visto del Responsabile del Procedimento che ha proposto il 
presente provvedimento, nonché il parere di legittimità del Segretario Generale,  
ex art. 97, comma 4, lett. d) del D. Lgs. n. 267/2000; 
 
Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese; 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 22 del 14-02-2019 - Pag. 5 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

D E L I B E R A 
 

1) DI APPROVARE lo schema di bilancio di previsione 2019-2021, dando atto 
che esso presenta le seguenti risultanze: 
 

ENTRATE 
CASSA 

ANNO 2019 

COMPETENZA 

ANNO 2019 

COMPETENZA 

ANNO 2020 

COMPETENZA 

ANNO 2021 
SPESE 

CASSA 

ANNO 2019 

COMPETENZA 

ANNO 2019 

COMPETENZA 

ANNO 2020 

COMPETENZA 

ANNO 2021 

          

Fondo di cassa 

all'inizio 

dell'esercizio 

1.309.240,71         

Utilizzo avanzo 

di 

amministrazione 

        118.601,26                0,00                0,00 Disavanzo di 

amministrazione 
                0,00                0,00                0,00 

Fondo 

pluriennale 

vincolato 

        0,00                0,00                0,00      

Titolo 1 - Entrate 

correnti di natura 

tributaria, 

contributiva e 

perequativa 

 
767.067,15 

 

673.055,71          

         

685.555,71 

         

685.555,71 

Titolo 1 - Spese 

correnti 

 
 

 
2.233.722,10 

        

 

2.034.379,65 

        

 

1.6661.606,26 

        

 

1.615.710,05 

      

- di cui fondo 

pluriennale 

vincolato 

                

 0,00 

               

 0,00 

               

 0,00 

Titolo 2 - 

Trasferimenti 

correnti 

1.071.107,88   1.010.989,13        691.477,76        667.222,39      

Titolo 3 - Entrate 

extratributarie 
443.180,47        338.721,07        297.363,82        270.681,39      

Titolo 4 - Entrate 

in conto capitale 
1.778.097,24     1.698.030,30        89.864,86        89.864,86 Titolo 2 - Spese 

in conto capitale 

 

1.903.101,06     1.755.766,70        29.000,00        29.000,00 

     - di cui fondo 

pluriennale 

vincolato 

                0,00                0,00                0,00 

Titolo 5 - Entrate 

da riduzione di 

attività finanziarie 

0,00                0,00                0,00                0,00 Titolo 3 - Spese 

per incremento di 

attività finanziarie 

                0,00                0,00                0,00 

 

Totale entrate 

finali......... 

 
4.059.452,74 

 

3.720.796,21        

       

1.764.262,15 

       

1.713.324,35 

 

Totale spese  

finali........... 

 

4.136.823,16 

       

3.790.146,35 

       

1.690.606,26 

       

1.644.710,05 

 

Titolo 6 - 

Accensione di 

prestiti 

 
0,00 

               

 0,00 

              

  0,00 

              

  0,00 

 

Titolo 4 - 

Rimborso di 

prestiti 

- di cui Fondo 
anticipazioni di 
liquidità 

 

49.251,12 

          

49.251,12 

0,00 

          

73.655,89 

0,00 

          

68.614,30 

0,00 

 

Titolo 7 - 

Anticipazioni da 

istituto 

tesoriere/cassiere 

 
484.782,53 

      

 484.782,53 

        

484.782,53 

        

484.782,53 

 

Titolo 5 - 

Chiusura 

Anticipazioni da 

istituto 

tesoriere/cassiere 

 

484.782,53 

         

484.782,53 

         

484.782,53 

         

484.782,53 

 

Titolo 9 - Entrate 

per conto di terzi 

e partite di giro 

 

884.968,27 

        

884.968,27 

        

894.265,82 

        

894.265,82 

Titolo 7 - Spese 

per conto terzi e 

partite di giro 

890.527,61        884.968,27        894.265,82        894.265,82 

 

Totale titoli 
 

5.429.203,54 
     

5.090.547,01 

     

3.143.310,50 

     

3.092.372,70 

 

Totale titoli 
 

5.561.384,42 

       

5.209.148,27 

       

3.143.310,50 

       

3.092.372,70 

TOTALE 

COMPLESSIVO 

ENTRATE 

 
6.740.280,35  

5.209.148,27 

       

3.143.310,50 

       

3.092.372,70 

TOTALE 

COMPLESSIVO 

SPESE 

 

5.561.384,42 
       

5.209.148,27 

       

3.143.310,50 

       

3.092.372,70 

          

 

Fondo di cassa 

finale presunto 

 
1.177.059,83     

 
   

 
2) DI DARE atto che: 



DELIBERA DI GIUNTA n. 22 del 14-02-2019 - Pag. 6 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

 I quadri riassuntivi e i risultati differenziali sono parte integrante del 
bilancio; 

 il bilancio chiude in pareggio finanziario complessivo (art. 162 del D. 
Lgs. n.267/2000); 

 lo schema di bilancio di previsione è accompagnato dagli allegati previsti 
dall’articolo 11, comma 3 del Decreto legislativo n. 118/2011; 

 nella redazione dello schema di bilancio in approvazione, si è tenuto 
conto delle deliberazioni assunte in materia di aliquote e tariffe; 

 il presente schema di Bilancio di previsione 2018-2021 è stato 
trasmesso in data al Revisori dei conti, per il parere di competenza, ai 
sensi dell’art. 239 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 sul presente atto sono stati acquisiti i pareri in ordine alla regolarità 
tecnica e contabile, previsti dall’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267. 

 
Inoltre, acquisito il visto di legittimità del Segretario comunale previsto dall’art. 
97, comma 4, lett. d) del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 e visto l’art. 134 del D. 
Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

DELIBERA 
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell’art. 134, comma quarto, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 



DELIBERA DI GIUNTA n. 22 del 14-02-2019 - Pag. 7 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

 

SEDUTA DI GIUNTA COMUNALE DEL 14-02-19  ATTO N. 22        

 

OGGETTO PROPOSTA:                                                       

APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI BILANCIO DI PREVISIONE 

FINANZIARIO 2019/2021 (ART. 11 D.LGS. N. 118/2011).      

 

      

ART. 49 DEL D. LGVO 18/08/2000 N. 267                                   

                                                                             

 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 

Si  esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità TECNICA della proposta.                                                              

                                                                       
 

 

 

 Il Responsabile del servizio 

 F.to Girolami Luigino 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

 

Si  esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità CONTABILE della proposta.                                                              

                                                                       
 

 

 

 Il Responsabile del servizio 

 F.to Girolami Luigino 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 22 del 14-02-2019 - Pag. 8 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

Il presente verbale viene sottoscritto come segue:  
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE  SINDACO 
F.to APPIGNANESI GIULIANA F.to PINZI SILVIA 

 

 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera, da servire per uso amministrativo. 
 
Dalla Residenza Municipale lì  07-03-19    
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,  
 

ATTESTA 
 

che la presente deliberazione: 
 
E’ stata affissa all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi: 
 
dal 07-03-19   al  22-03-19,  
come prescritto dall’art. 124 del D.Lgvo 18/08/200 n. 267, senza reclami. 
 
E’ stata comunicata,  con lettera   n.   1484, in data 07-03-19  
ai signori capigruppo consiliari così come prescritto dall’art. 125 del D. Lgvo 
18/08/2000 n. 267. 

 
 

CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE E’ DIVENUTA ESECUTIVA 
 

il giorno 14-02-19: 
 
[   ] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4); 
 
[   ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3); 
 
 
Dalla Residenza Municipale lì  14-02-19 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
APPIGNANESI GIULIANA 

 


